

BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện Quyết định số 1099/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 về ban hành Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - Thành phố môi trường giai đoạn 2021 - 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Thực hiện nhiệm vụ giao tại Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Chủ tịch UBND thành phố báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 1099/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 về ban hành Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - Thành phố môi trường” giai đoạn 2021 - 2030, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ngày 02/4/2021, UBND thành phố ban hành Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - Thành phố môi trường” giai đoạn 2021 - 2030 tại Quyết định số 1099/QĐ-UBND. Để triển khai thực hiện, hằng năm, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án, cụ thể: Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 4/8/2021 giai đoạn 2021-2022, Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17/02/2023 năm 2023, Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 06/5/2024 năm 2024.

Trong giai đoạn 2021-2024, thành phố Đà Nẵng đã và đang tích cực triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ môi trường bằng các hành động hết sức cụ thể như: tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm từ các nguồn thải, đầu tư cải thiện chất lượng môi trường; quản lý chất thải, phân loại CTRSH tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo tồn đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu.... Đồng thời, thành phố cũng chủ động hợp tác, thu hút các nguồn lực đầu tư và hỗ trợ kỹ thuật nhằm tăng cường năng lực quản lý nhà nước của ngành, các địa phương

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THEO CÁC NHÓM TRỌNG TÂM

1. Phòng ngừa và kiểm soát ô nhiễm

a) Lĩnh vực công nghiệp, năng lượng

- Ban hành Đề án Bảo vệ môi trường ngành công thương giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 1012/QĐ-UBND ngày 17/5/2023; xây dựng Kế hoạch số 1884/KH-SCT ngày 27/7/2023 để triển khai Đề án.

- Triển khai hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi, thay thế các trang thiết bị lạc hậu tiêu tốn năng lượng bằng các thiết bị tiết kiệm năng lượng, nhân rộng kết quả: Sở Công thương đã hỗ trợ 10 đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn về ứng dụng máy móc thiết bị; hỗ trợ xây dựng đăng ký nhãn hiệu cho 03 đơn vị; hỗ trợ

tư vấn thiết kế và đặt mua bao bì mới cho 01 đơn vị với tổng kinh phí hỗ trợ hơn 2.3 tỷ đồng. hỗ trợ 05 doanh nghiệp, đơn vị hoàn thiện hồ sơ, đăng ký bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm 2022, trong đó 04/05 sản phẩm đạt sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực miền Trung - Tây Nguyên năm 2022; xem xét, thẩm định và đề xuất Cục Công Thương địa phương hỗ trợ từ nguồn kinh phí quốc gia 300 triệu đồng 01 đề án hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị cho 01 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố; hỗ trợ 02 đơn vị xây dựng mô hình thí điểm sản xuất sạch hơn trong công nghiệp; báo cáo đánh giá sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho 04 doanh nghiệp; tổ chức khảo sát nhu cầu của các doanh nghiệp về tình hình thực hiện hệ thống quản lý ISO 14.000; tổ chức Khoá đào tạo Nhận thức chung về hệ thống quản lý môi trường theo tiêu chuẩn ISO 14.001:2015.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 4929/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2020 - 2030: Sở Công thương đã tổ chức rà soát, xây dựng công cụ, hướng dẫn báo cáo các thông tư quy định về tuân thủ định mức tiêu hao năng lượng trong công nghiệp (MEPS); phối hợp với dự án hỗ trợ kỹ thuật do JICA tài trợ để hỗ trợ hộ gia đình trên địa bàn quận Sơn Trà thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng.

- Tổ chức xây dựng phương án phát triển trạm sạc ô tô điện nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển ô tô điện trên địa bàn thành phố trong thời gian đến; rà soát, báo cáo định mức tiêu hao năng lượng trong một số ngành công nghiệp; tổ chức Giải thưởng Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả nhằm biểu dương, khen thưởng đối với các doanh nghiệp thực hiện tốt các giải pháp tiết kiệm năng lượng.

- Hỗ trợ triển khai áp dụng 03 mô hình quản lý năng lượng ISO 50001:2018 cho các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm; phối hợp với dự án hỗ trợ kỹ thuật do JICA tài trợ để hỗ trợ hộ gia đình trên địa bàn quận Sơn Trà thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng

- Tổ chức đánh giá hiệu quả tài nguyên và sản xuất sạch hơn (RECP) cho 12 doanh nghiệp tại KCN Hòa Khánh; tổ chức kiểm tra, triển khai 04 đợt lấy mẫu quan trắc môi trường đột xuất đối với nước thải sau xử lý tại các Trạm XLNT tập trung, môi trường không khí xung quanh tại các khu vực giáp ranh khu công nghiệp và khu dân cư.

- Xây dựng lộ trình chuyển đổi các KCN sang mô hình KCN sinh thái: Tổ chức Hội thảo tập huấn Tăng cường năng lực về chuyển đổi mô hình KCN sinh thái cho các doanh nghiệp tại khu công nghiệp nhằm phổ biến các tiêu chí về KCN sinh thái và sản xuất sạch hơn; tập huấn kiểm toán năng lượng, sản xuất sạch hơn cho các doanh nghiệp.

- Ban hành Đề án: “Xây dựng thành phố Đà Nẵng an toàn trong thiên tai giai đoạn 2022- 2030, tầm nhìn đến năm 2045” tại Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 01/02/2023 của UBND thành phố và Đề án cơ cấu lại lĩnh vực thủy lợi, phòng chống thiên tai giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND thành phố.

- Tổ chức điều tra, đánh giá hiện trạng và đề xuất phát triển mô hình KCN sinh thái; Xây dựng mô hình đô thị xanh, khu đô thị sinh thái; công viên xanh: Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức điều tra, khảo sát và báo cáo đánh giá thực trạng phát triển của các khu công nghiệp, đô thị xanh, đô thị sinh thái và công viên xanh tại thành phố Đà Nẵng; Tổ chức Hội thảo khoa học “Mô hình khu công nghiệp sinh thái, đô thị xanh, công viên xanh”; tham vấn ý kiến các bên liên quan Bộ tiêu chí khu công nghiệp sinh thái; Bộ tiêu chí đô thị xanh; Bộ tiêu chí công viên xanh; đề xuất các mô hình liên quan; hiện đang hoàn thiện, báo cáo UBND thành phố.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra về môi trường; kiểm tra và xử lý vi phạm đối với dự án, công trình gây ô nhiễm môi trường: (1) Triển khai kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 80 dự án/cơ sở trên địa bàn thành phố theo, đạt tỷ lệ **100%**; (2) Thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 13 cơ sở và thanh tra việc phục hồi môi trường môi trường tại 13 mỏ khai thác khoáng sản; kiểm tra việc phục hồi môi trường đối với 16 mỏ khoáng sản; phối hợp với Bộ Y tế kiểm tra việc chấp hành pháp luật về thu gom chất thải tại 06 cơ sở y tế.

- Cập nhập và xây dựng đường phát thải khí nhà kính theo phần mềm Calculator 2050: Đã hoàn thành công tác nghiên cứu xây dựng hoàn chỉnh phương pháp luận tính toán phát thải khí nhà kính cho các lĩnh vực theo Nghị định số 06/2022/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 01/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm 06 lĩnh vực: Năng lượng; Giao thông vận tải; Xây dựng; Các quá trình công nghiệp; Nông nghiệp, lâm nghiệp và sử dụng đất; Chất thải. Hiện đang thực hiện thu thập thông tin và lập báo cáo phân tích tính toán và xây dựng sơ bộ đường cơ sở phát thải khí nhà kính đến năm 2022 cho 06 lĩnh vực. Đồng thời, tính toán chi tiết hiện trạng phát thải khí nhà kính trong lĩnh vực Chất thải trong năm 2022 và dự báo đến năm 2030.

- Tổ chức nghiên cứu xây dựng mô hình sản xuất thử nghiệm phân trùn quế từ bã thải trồng nấm tại thành phố Đà Nẵng; Ứng dụng chế phẩm vi sinh để xử lý phế phụ phẩm nông nghiệp của làng rau La Hường, quận Cẩm Lệ.

- Hỗ trợ triển khai áp dụng 03 mô hình quản lý năng lượng ISO 50001:2018 cho các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm; phối hợp với dự án hỗ trợ kỹ thuật do JICA tài trợ để hỗ trợ hộ gia đình trên địa bàn quận Sơn Trà thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng

- Tổ chức giám sát, kiểm tra việc tuân thủ thực hiện tiêu chí về quy mô công suất, tiêu hao năng lượng, công nghệ và thiết bị sản xuất công nghiệp của các doanh nghiệp, nhà đầu tư theo Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 27/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường kiểm soát dự án sử dụng nhiều năng lượng, tài nguyên gây ô nhiễm môi trường; Ban Quản lý KCNC và các KCN đã triển khai phối hợp với Sở Công thương rà soát việc tuân thủ các quy định về tiêu hao năng lượng tại các DN trọng điểm.

- Tổ chức xây dựng lắp đặt và vận hành chuyên giao công nghệ 01 trạm xử lý nước thải quy mô nhỏ cho 01 trụ sở đơn vị trên địa bàn huyện Hoà Vang: Sở KH&CN đã triển khai, hoàn thành hồ sơ thiết kế mô hình và chuẩn bị mua thiết bị để lắp đặt (tại Trường Tiểu học Hòa Liên - cơ sở Trường Định).

b) Lĩnh vực dịch vụ, thương mại, tiêu dùng bền vững

- Triển khai khảo sát 300 cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch về việc thực hiện đảm bảo các quy định về môi trường, nhận thức về bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng... trong hoạt động kinh doanh; tổ chức tập huấn các quy định về môi trường cho các đơn vị lưu trú du lịch, cơ sở đạt chuẩn, lữ hành, khu điểm.

- Triển khai tuyên truyền Bộ Quy tắc ứng xử trong hoạt động du lịch Đà Nẵng và Bộ tiêu chí chuẩn chuyên nghiệp trong hoạt động kinh doanh du lịch trong các chương trình tập huấn, đào tạo nghiệp vụ du lịch cho hướng dẫn viên, người điều khiển phương tiện và nhân viên phục vụ trên phương tiện vận chuyển du lịch, cơ sở lưu trú du lịch...

c) Lĩnh vực giao thông vận tải

UBND thành phố phê duyệt Đề án nghiên cứu, đánh giá, điều chỉnh tổng thể hiện trạng mạng lưới các tuyến xe buýt nội thành và xe buýt liên tỉnh liên kết giữa thành phố Đà Nẵng và tỉnh Quảng Nam tại Quyết định số 1549/QĐ-UBND ngày 10/6/2022. Trong đó, triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả đối với hệ thống xe buýt trợ giá trên địa bàn thành phố; điều chỉnh mạng lưới các tuyến xe buýt đảm bảo hợp lý, kết nối thẳng các điểm thu hút khách như trường học, bệnh viện, khu dân cư, trung tâm thương mại, khu vui chơi giải trí,... nhằm tăng tính kết nối đến tất cả các khu vực có nhu cầu; chú trọng kết nối thuận tiện với các loại hình giao thông vận tải khác (xe buýt liên tỉnh, xe taxi, giao thông cá nhân,...). Đồng thời loại bỏ các tuyến bất hợp lý, đảm bảo đúng chức năng từng loại tuyến, UBND thành phố đã phê duyệt Hồ sơ thiết kế - dự toán Dịch vụ vận tải hành khách công cộng cho 05 tuyến xe buýt có trợ giá giai đoạn 2022-2027 tại Quyết định số 2782/QĐ-UBND ngày 28/10/2022.

UBND thành phố phê duyệt Quyết định số 1957/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 về Kế hoạch triển khai Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành giao thông vận tải Đà Nẵng.

Triển khai thí điểm dịch vụ xe đạp công cộng tại thành phố Đà Nẵng với 60 trạm và 600 xe đạp; 100% xe buýt được đầu tư mới, đưa vào hoạt động trong năm 2023 đáp ứng tiêu chuẩn khí thải Euro 5; cấp phép đưa vào hoạt động 400 xe taxi điện; triển khai thí điểm với hệ thống 85 xe điện bốn bánh (kích thước nhỏ, thân thiện môi trường) trên một số tuyến đường kết nối các điểm du lịch, khu du lịch, khu vui chơi giải trí, trung tâm mua sắm.

d) Thẩm định, thanh tra, kiểm soát tuân thủ môi trường

- Diễn tập, ứng phó sự cố môi trường: Tổ chức diễn tập ứng phó sự cố tràn dầu hàng năm tại Bến cảng chuyên dùng Thọ Quang thuộc Công ty Xăng dầu Khu vực V và Khu vực bến cảng nhà máy xi măng Vicem Hải Vân thuộc Công ty Cổ phần Xi măng Vicem Hải Vân do Sở TN&MT chủ trì thực hiện. Sự kiện đã huy động trang thiết bị và lực lượng của 10 đơn vị phối hợp với hơn 200 người trực tiếp tham gia ứng phó.

- Thanh, kiểm tra về môi trường; kiểm tra và xử lý vi phạm đối với dự án, công trình gây ô nhiễm môi trường: 100% phản ánh, kiến nghị về ô nhiễm môi trường của người dân được giải quyết kịp thời; kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường, kiểm tra hệ thống quan trắc tự động liên tục của các cơ sở, sản xuất, kinh doanh dịch

vụ; Tham vấn ý kiến chuyên gia, đơn vị liên quan trong quá trình tham gia thẩm định các dự án, quy hoạch; xem xét chấp thuận thay đổi hồ sơ môi trường, cấp phép môi trường; Rà soát các dự án, cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy phép môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường 2020.

- Sở Giao thông Vận tải: Tổ chức kiểm tra, xử lý 63 trường hợp với số tiền xử phạt 188 triệu đồng đối với các vi phạm liên quan đến hành vi gây ô nhiễm môi trường. Trong đó có 55 trường hợp phạt xe ô tô tải chở hàng rời, chất thải, vật liệu xây dựng làm rơi vãi xuống mặt đường và 08 trường hợp xe ô tô lôi kéo bùn đất ra đường bộ gây mất an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

- Công an thành phố: Đã phát hiện và xử lý số vụ vi phạm hành chính: 434 vụ; tổng số tiền vi phạm hành chính: 1.717,5 triệu đồng đối với tình trạng gây ô nhiễm âm thanh (tiếng ồn) của cơ sở hoạt động kinh doanh ăn uống, bar, pub; việc đổ chất thải rắn thông thường trái quy định về bảo vệ môi trường trong quá trình sản xuất; kinh doanh; xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật về bảo vệ môi trường; hoạt động vận chuyển khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường làm rơi vãi gây ô nhiễm môi trường khi tham gia giao thông; các hoạt động dịch vụ y tế, khám chữa bệnh không đảm bảo về quản lý chất thải y tế nguy hại, hoạt động không đúng chuyên môn kỹ thuật.

d) Quan trắc môi trường

Tổ chức triển khai kế hoạch quan trắc môi trường thành phố hàng năm đảm bảo theo Chương trình được duyệt; theo dõi, đôn đốc các đơn vị và báo cáo công tác kiểm soát, truyền nhận số liệu quan trắc môi trường tự động, liên tục trên địa bàn thành phố; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải/khí thải tự động, liên tục theo quy định; lập Báo cáo Hiện trạng môi trường thành phố giai đoạn 2016-2020 và báo cáo chuyên đề năm 2021, 2022 và triển khai công khai thông tin; đồng thời tổ chức xây dựng Báo cáo chuyên đề Hiện trạng môi trường năm 2023.

Ban Quản lý dự án hạ tầng kỹ thuật và phát triển đô thị tổ chức thi công 08 trạm quan trắc tự động liên tục thuộc Dự án Đầu tư các trạm quan trắc môi trường tự động trên địa bàn thành phố (giai đoạn 1). UBND thành phố đã có Công văn số 7030/UBND-STNMT ngày 22/12/2022 về việc rà soát, hoàn thành việc đầu tư các hạng mục giai đoạn 1 dự án đầu tư các trạm quan trắc môi trường tự động trên địa bàn thành phố.

2. Cải thiện môi trường, giải quyết các vấn đề môi trường trọng tâm, trọng điểm, cấp bách

a) Làng nghề

- Xây dựng Đề án di dời các cơ sở sản xuất ở các làng nghề vào các cụm công nghiệp có hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường đáp ứng yêu cầu: Sở Công Thương đã báo cáo nội dung liên quan đến Đề án “Xây dựng lộ trình di dời các cơ sở sản xuất điều khắc đá tại Làng nghề Đá mỹ nghệ Non nước vào cụm công nghiệp có hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường đáp ứng yêu cầu”¹. Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã ban

¹ Công văn số 2186/SCT-QLCN ngày 16/9/2022.

hành Công văn số 3635/VP-KT ngày 06/10/2022 thống nhất chủ trương giao cho UBND quận Ngũ Hành Sơn là đơn vị chủ trì xây dựng phương án.

b) Quản lý chất thải rắn

UBND thành phố đã có Công văn số 7033/UBND-ĐTĐT ngày 21/12/2023 về tiếp tục triển khai kế hoạch tổ chức Nghị quyết số 204/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND thành phố về quản lý CTRSH².

c) Quản lý môi trường hồ, đầm, Âu thuyền và Cảng cá Thọ Quang

- Tổ chức Hội nghị sơ kết chuyên đề “Kết quả thực hiện kế hoạch xử lý ô nhiễm môi trường tại khu vực Âu thuyền và Cảng cá Thọ Quang, thành phố Đà Nẵng” theo Quyết định số 2375/QĐ-UBND ngày 06/7/2020 của UBND thành phố với những kết quả chính đạt được: Tuần tra, thanh tra và xử phạt vi phạm 420,8 triệu đồng; thu gom rác trên tàu cá, mặt nước và khu vực; tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, tuyên truyền vận động đông đảo bà con ngư dân, tiểu thương, doanh nghiệp tham gia VSMT; lắp đặt 74 camera để giám sát, quản lý và xử lý các hành vi xả rác, nước thải vào khu vực Âu thuyền và Chợ cá; xoá bỏ 829 lồng bè nuôi cá, nghêu và 43 chòi canh, nhà tạm nuôi trồng trái phép; Triển khai hoàn thành đồng bộ gói thầu số 9, 10, 11, 12 (**146,846 tỷ đồng**) với các hạng mục nâng cấp, cải tạo cảng cá và chợ cá, xây dựng các mương, công thoát nước, xây dựng **thêm 01** hệ thống xử lý nước thải tập trung cho khu vực cảng và chợ cá công suất 300 m³/ngày.đêm); Dự án đầu tư xây dựng Nâng cấp, mở rộng cảng cá Thọ Quang (giai đoạn 2) (**250 tỷ đồng**); xây dựng hệ thống xử lý nước thải Sơn Trà giai đoạn 2 (1.447,073 tỷ đồng; tuần tra, kiểm tra phát hiện **221 trường hợp** vi phạm, xử phạt với số tiền hơn **628 triệu đồng**; triển khai Mô hình cộng đồng ngư dân, tiểu thương tham gia phân loại, thu gom rác thải.

UBND thành phố đã tặng Bằng khen cho 04 tổ chức, 10 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện chuyên đề thi đua xử lý ô nhiễm môi trường tại khu vực Âu thuyền và Cảng cá Thọ Quang giai đoạn 2020 - 2022 tại Quyết định số 2126/QĐ-UBND ngày 29/9/2023.

- Tổ chức thực hiện, họp sơ kết kết quả thực hiện Đề án xử lý ô nhiễm, cải thiện môi trường nước các hồ nội thành trên địa bàn thành phố tại Quyết định số 4121/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND thành phố.

d) Quản lý môi trường các khu vực khai thác khoáng sản

Triển khai việc giám sát, kiểm tra công tác cải tạo, phục hồi môi trường theo Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản đã được UBND thành phố phê duyệt³.

đ) Công tác vệ sinh môi trường sau bão, lũ

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch khắc phục sự cố môi trường sau bão lũ trên địa bàn thành phố tại Quyết định số 1773/QĐ-UBND ngày 23/8/2023; qua đó, các Sở, ban ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan đã chủ động triển khai Kế hoạch, tổ chức phương án khắc phục sự cố môi trường trước và sau bão, lũ nhanh chóng, kịp thời.

3. Bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học

² Báo cáo số 789/BC-STNMT ngày 12/12/2023.

³ Kế hoạch số 14/KH-STNMT ngày 09/02/2023, Kế hoạch số 07/KH-STNMT ngày 18/01/2022.

Các Sở, Ban, ngành căn cứ Quyết định số 3410/QĐ-UBND ngày 14/9/2020 của UBND thành phố về phê duyệt Đề án bảo tồn ĐDSH TPĐN đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, triển khai cụ thể:

a) Lĩnh vực bảo tồn đa dạng sinh học biển

Từ đầu năm 2022 đến nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với địa phương, đơn vị liên quan tổ chức 07 lớp tuyên truyền cho hơn 280 ngư dân về các nội dung Luật Thủy sản, biển đảo, biển đảo và Chỉ thị số 45/CTTTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

- Tổ chức tuần tra liên ngành khai thác thủy sản bằng nghề cắm ven bờ, khai thác thủy sản trái phép: Tổ chức 06 cuộc kiểm tra hoạt động khai thác thủy sản bằng các nghề cắm ven bờ, tuần tra bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Không phát hiện trường hợp kiểm tra việc sử dụng xung điện để khai thác thủy sản trái phép. Tổng số tàu cá kiểm tra: 85 tàu cá.

- Tổ chức quan trắc 06 điểm để cảnh báo môi trường nuôi trồng thủy sản; tiến hành 10 đợt đo thông số môi trường và phân tích các chỉ tiêu môi trường trong nuôi trồng thủy sản.

- Thực hiện mô hình hỗ trợ các vùng nuôi trồng xử lý ô nhiễm môi trường nước trong ao nuôi trồng thủy sản cho nông dân xã Hoà Khương tại thôn Phú Sơn 1, Phú Sơn 2 quy mô 3ha.

- Phối hợp với Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố Đà Nẵng; Đài Phát thanh - truyền hình Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng và các tổ chức thả 80.000 cá giống các loại (cá Mè, cá Trôi, cá Rô đồng, cá Chép, cá Lóc) trên sông Cẩm Lệ, khu vực hồ Đòng Xanh - Đòng Nghệ, xã Hoà Khương nhằm tái tạo, phục hồi và bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

- Rà soát, củng cố 04 tổ chức cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại các quận Sơn Trà với 105 thành viên tham gia. Kết quả: Đã xử lý 45 vụ việc vi phạm và tuyên truyền, nhắc nhở trên 35 lượt tàu cá ngoại tỉnh, tàu khai thác vùng lộng không vào hoạt động khai thác ở vùng biển ven bờ; phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị thực hiện tuần tra trên biển, thu gom rác thải nhựa, hỗ trợ cứu hộ, cứu nạn trên biển.

- Tuyên truyền bảo vệ san hô ở bán đảo Sơn Trà: Phối hợp các đơn vị liên quan để thực hiện làm vệ sinh, thay mới tấm backdrop bị bạc màu, sòn rách, quét sơn màu trắng lại 06 bảng Pa-nô tuyên truyền bảo vệ rạn san hô và các hệ sinh thái biển khu vực Bán đảo Sơn Trà, dọn dẹp, phát quang cây cỏ, dọn vệ sinh xung quanh các bảng Pa-nô.

b) Bảo vệ và cứu hộ động, vật hoang dã

Tổ chức 02 đợt kiểm tra các loại thủy sản nguy cấp, quý, hiếm, qua đó, đã thả về môi trường tự nhiên 09 cá thể cá nhám theo quy định; Đã thực hiện 114 lần tuyên truyền lưu động; Đã thực hiện ngoại khóa tại 6 Trường THCS và 11 cộng đồng dân cư gần rừng; trên 40 lần tin, bài, phóng sự trên phương tiện truyền thông báo, đài.

Công an thành phố: Đã phát hiện và khởi tố 1 vụ/01 bị can vận chuyển, buôn bán trái phép 01 cá thể động vật thuộc danh mục loài nguy cấp, quý hiếm được ưu tiên bảo vệ, xử lý 33 vụ vi phạm hành chính, phát 710 triệu đồng.

c) Bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

- Kiểm tra, truy quét chống chặt phá rừng: Chi cục Kiểm lâm đã ban hành và thực hiện 11 Kế hoạch kiểm tra, truy quét ngăn chặn phá rừng, khai thác, săn bắt, mua, bán, vận chuyển lâm sản và động vật rừng trái phép trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; thực hiện 651 đợt kiểm tra, truy quét tại rừng các xã có rừng huyện Hòa Vang, quận Liên Chiểu;

- Đã phối hợp liên ngành tổ chức 366 đợt tuần tra bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên Bán đảo Sơn Trà. Kết quả: Phá hủy tại rừng 10 lán trại, 1.026 bẫy động vật, đẩy đuổi 11 đối tượng khai thác mật ong ra khỏi rừng; cứu hộ và tái thả 3 cá thể ĐVHD; tại tiểu khu 27, 29: Phát hiện, phá hủy 01 máy phát điện, 01 máy đục đá, 20 lít dầu diezen và nhiều dụng cụ khác dùng để khai thác vàng trái phép. Nhắc nhở 5.680 lượt du khách tham quan không được cho khỉ ăn, không sử dụng lửa trái phép, không cắm trại qua đêm tại khu vực bán đảo Sơn Trà; đẩy đuổi 06 đối tượng đi hái sung; bắt giữ, lập hồ sơ vi phạm khai thác vàng trái phép tại TK 29 xã Hòa Bắc 02 đối tượng cùng tang vật đào đãi vàng chuyển giao Cơ quan điều tra Công an huyện Hòa Vang thụ lý giải quyết theo quy định pháp luật.

- Tổ chức phòng cháy, chữa cháy rừng: Thực hiện dự báo cháy rừng xuyên suốt mùa khô, đã phát hành 46 Bản tin dự báo cháy rừng trên Hệ thống SMS và Báo, Đài địa phương; triển khai phương án trực phòng cháy, chữa cháy rừng ngoài giờ trong 6 tháng mùa khô (Tháng 3-Tháng 9/2023) trong toàn lực lượng Kiểm lâm; thành lập và hoạt động hiệu quả Đội Phản ứng nhanh phòng cháy, chữa cháy rừng (30 cộng tác viên hợp đồng); phối hợp Cảnh sát PCCC thành phố tổ chức kiểm tra định kỳ và đợt xuất về an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng tại các địa phương, đơn vị.

- Khoanh nuôi tái sinh rừng: Nuôi dưỡng 234,7553 ha rừng tự nhiên tại 02 khu rừng đặc dụng: Bà Nà - Núi Chúa và Nam Hải Vân; Khoanh nuôi chuyển tiếp 50,83 ha rừng tự nhiên tại khu rừng đặc dụng Bà Nà-Núi Chúa và Nam Hải Vân.

Chăm sóc 85,17 ha rừng trồng qua các năm, Chăm sóc 18,5 ha rừng Thông lớn tại Nam Hải Vân; Chăm sóc cây trồng bổ sung vào 24,9 ha tại Nam Hải Vân; Chăm sóc 06 ha rừng trồng Sao đen + Chò đen tại tiểu khu 29 xã Hòa Bắc; Gieo tạo 36.061 cây gỗ bản địa trồng cây môi trường.

Đã hỗ trợ cho 21 hộ gia đình và cá nhân trồng rừng gỗ lớn 388,77 ha; Đã xử lý 29,6 ha Bìm bìm xâm hại tại Nam Hải Vân.

Sở NN&PT Nông thôn đã phê duyệt Quyết định số 335/QĐ-SNN ngày 03/8/2023 về Báo cáo hiện trạng đa dạng sinh học Khu bảo tồn thiên nhiên Bà Nà - Núi Chúa thành phố Đà Nẵng lần thứ hai (giai đoạn 2020-2022) và Quyết định số 334/QĐ-SNN 03/8/2023 về Báo cáo hiện trạng đa dạng sinh học Khu bảo tồn thiên nhiên Sơn Trà thành phố Đà Nẵng - Lần thứ hai (giai đoạn 2020-2022).

e) Triển khai Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”:

Đã cấp phát và trồng 325.450 cây giống các loại (Chi cục Kiểm lâm thực hiện kiểm tra, cấp phát cây trồng cho các cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện Chương trình) - Từ nguồn Đề án Phát triển Lâm nghiệp bền vững và Chiến lược Phát triển Lâm nghiệp bền vững; Sở NN&PT Nông thôn đã thực hiện trồng 28,12 ha trồng cây xanh trên diện tích khu công nghệ cao theo kế hoạch.

g) Xây dựng và triển khai Đề án quy hoạch và phát triển hệ thống cây xanh đô thị thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021 - 2030:

Ngày 10/8/2023, Sở Xây dựng ban hành Quyết định số 187/QĐ-SXD về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện Lập Đề án phát triển cây xanh đô thị thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2030; đơn vị tư vấn đang triển khai theo quy định.

h) Công tác tuyên truyền, về bảo tồn đa dạng sinh học

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp các sở, ngành liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đa dạng sinh học; Hội thảo Nâng cao năng lực quản lý và bảo vệ di sản thiên nhiên; Triển lãm về công tác bảo tồn đa dạng sinh học và các loài động vật hoang dã thành phố Đà Nẵng; Triển khai khảo sát thực tế, thu thập các thông tin cây cổ thụ trên địa bàn thành phố; Phát động Cuộc thi “Sáng tác ảnh về môi trường và đa dạng sinh học” lần 2 năm 2023; Xây dựng đề cương nhiệm vụ và dự toán chi tiết thực hiện lập báo cáo điều tra, đánh giá các vùng đất ngập nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Xây dựng Báo cáo “Lập hiện trạng và phương án bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường, hạ tầng các khu xử lý nước thải, chất thải rắn trên địa bàn thành phố thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050” và Góp ý dự thảo Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tổ chức 02 lớp tập huấn về bảo vệ môi trường trong sản xuất nông nghiệp; lắp đặt 16 pano tuyên truyền không đốt rơm rạ trên đồng ruộng.

4. Tăng cường năng lực, nâng cao nhận thức

a) Ban chỉ đạo Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường”

- UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch triển khai Đề án hàng năm; giao Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện theo dõi, đôn đốc các đơn vị xây dựng Kế hoạch, báo cáo kết quả triển khai.

- Tổ chức Khóa Tập huấn Nâng cao năng lực xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” với sự tham gia của 50 học viên là đại diện các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, Phòng TN&MT các quận, huyện.

- Đẩy mạnh chương trình phối hợp thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2023 - 2027 giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thông qua các hoạt động ký kết, phối hợp truyền thông về công tác bảo vệ môi trường thành phố.

b) Công tác tuyên truyền, triển khai hoạt động BVMT của UBMTTQ VN thành phố và các Sở, ngành, tổ chức Hội, đoàn thể

- Tổ chức hàng loạt các chương trình truyền thông nhằm thông tin rộng rãi đến các tổ chức quốc tế trong và ngoài nước, các cơ quan trung ương, địa phương và cộng đồng về Đề án, các mục tiêu, hành động “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” giai đoạn 2021 - 2030 của thành phố như Đại nhạc hội Thế giới nước, họp báo Đề án, tài liệu hoá; lồng ghép định hướng các nội dung triển khai Đề án Thành phố môi trường giai đoạn 2021-2025 trong các hoạt động liên tịch về Bảo vệ môi trường, ứng phó với BĐKH giữa Sở Tài nguyên và Môi trường với UBNDTTQ thành phố và các tổ chức Hội, đoàn thể thành phố; ứng dụng công nghệ, kết hợp các kênh thông tin, hình thức trực tuyến, mạng xã hội nhằm truyền thông, tuyên truyền về hoạt động của Đề án một cách ý nghĩa, thiết thực; đồng thời đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm trong bối cảnh dịch Covid-19.

- Hàng năm, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch⁴ hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam; triển khai Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn⁵; huy động hàng ngàn lượt người tham gia ra quân bảo vệ môi trường. Đặc biệt, năm 2023, toàn thành phố đã đạt được: 27 sự kiện môi trường các cấp đã diễn ra; 211 đợt ra quân với hơn 40.805 lượt người tham gia; Trên 185 lớp tập huấn, phổ biến về BVMT; hơn 152 tin, bài các loại...; trên 20.919m cống rãnh, mương thoát nước, đường được phát quang; trên 35 lớp tập huấn, phổ biến về BVMT; trên 8.103m² diện tích cây xanh được chăm sóc; 1.065 cây trồng các loại; hơn 8.394 kg rác tái chế các loại được thu gom,...

- Để tôn vinh các tổ chức, cá nhân và cộng đồng có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ môi trường của thành phố, UBND thành phố đã trao tặng Bằng khen cho 37 tổ chức, 20 cá nhân và 12 cộng đồng đạt Giải thưởng Môi trường thành phố Đà Nẵng các năm 2021, 2022, 2023.

- UBNDTTQVN thành phố: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường, công tác Bảo vệ môi trường đến 1.200 Ban công tác Mặt trận tại 7 quận, huyện; tổ chức tuyên truyền công tác môi trường đến các tổ chức tôn giáo trên địa bàn thành phố; tổ chức xây dựng mô hình “Khu dân cư thân thiện môi trường”, Khu dân cư phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, qua đó 14 KDC đã tổ chức tuyên truyền phân loại CTRSH tại nguồn mô hình năm 2023, với sự tham gia trên 1.600 hộ dân.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Tổ chức Giải Báo chí thành phố môi trường hàng năm; truyền thông về bảo vệ môi trường qua hệ thống truyền thông cơ sở quận, huyện, xã, phường; Tổ chức Cuộc vận động sáng tác Mỹ thuật và Văn học với chủ đề “Đà Nẵng - thành phố môi trường” (Liên hiệp Hội VHNT); Tuyên truyền bảo vệ môi trường qua Tổng đài 1022 Đà Nẵng và các ấn phẩm truyền thông khác.

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục tăng cường phổ biến, tuyên truyền về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định chi tiết thi hành; các chủ trương, chính sách của UBND thành phố về công tác bảo vệ môi trường, phân loại CTRSH

⁴ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 24/6/2021, Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 23/5/2022, Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 01/6/2023; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 29/5/2024.

⁵ Công văn số 6631/UBND-STNMT ngày 01/10/2021; Công văn số 5054/UBND-STNMT ngày 14/9/2022; Công văn số 5094/UBND-STNMT ngày 20/9/2023.

tại nguồn⁶. Bên cạnh đó, đã tham gia báo cáo viên, hỗ trợ chuyên môn, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, hội đoàn thể tổ chức các hội thảo, tập huấn góp phần thúc đẩy sự tham gia của cộng đồng dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố; các doanh nghiệp trong khu, cụm công nghiệp; các cơ sở du lịch, dịch vụ;... Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo sử dụng nước thông minh” và chia sẻ mô hình tuần hoàn tái sử dụng nước tại doanh nghiệp; phối hợp với Thành đoàn Đà Nẵng thực hiện sáng kiến “Cộng đồng chung tay bảo vệ nguồn nước và cải tạo cảnh quan sông Phú Lộc”; Thực hiện Chuyên mục Thành phố môi trường trên Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng,...

- Sở Du lịch: Triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đối với hộ kinh doanh dịch vụ tuyến biển và khu vực bán đảo Sơn Trà; Triển khai chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2023 theo Quyết định số 3467/QĐ-UBND ngày 31/12/2022; Xây dựng và quảng bá video truyền thông “Du lịch có trách nhiệm tại Đà Nẵng”; Chương trình “Đổi rác nhận cây xanh”, thu gom được khoảng 1,4 tấn rác thải các loại và trao tặng hơn 400 chậu cây xanh; Tổ chức triển khai thí điểm mô hình dịch vụ xanh “Green Beach - G Beach” tại các bãi biển du lịch Đà Nẵng; bố trí các thùng rác phân loại tại khu vực Bãi biển đêm Mỹ An khu vực từ ngã ba Nguyễn Văn Thoại đến nút giao thông Hoàng Kế Viêm.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thực hiện mô hình thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng trên địa bàn xã Hoà Tiến, mô hình ứng dụng sử dụng men vi sinh xử lý rơm rạ trên đồng ruộng, hỗ trợ nông dân sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, VietGAP tại xã Hoà Liên, Hoà Phú, Hoà Phong, tổ chức 04 lớp tập huấn kỹ thuật xử lý rơm rạ trên đồng ruộng; thực hiện mô hình ủ phân hữu cơ vi sinh tại thôn Túy Long, xã Hoà Phong; mô hình hỗ trợ các vùng nuôi trồng xử lý ô nhiễm môi trường nước trong ao nuôi trồng thủy sản tại vùng nuôi tôm nước lợ thôn Trường Định, xã Hoà Liên, huyện Hoà Vang.

Phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của đơn vị và các đơn vị xung quanh khu vực định kỳ ngày 02 lần/05 ngày/tuần (mỗi lần 2 tiếng), tuyên truyền bằng loa cầm tay; tuyên truyền thông qua các cuộc họp, đối thoại với thương nhân trong khu vực; tổ chức 12 đợt ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường; triển khai phân loại CTRSH tại nguồn, thu gom hơn 38.697 kg túi ni lông; 1.570,5 kg chai nhựa; 15.625,5 kg rác tái chế khác (giấy carton, vỏ lon bia...).

- Sở Công thương: Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, phát động thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và giảm thiểu rác thải nhựa ngành Công Thương năm 2023; Xây dựng Bộ tiêu chí đánh giá Quầy hàng sinh thái tại chợ Hàn và tổ chức 03 đợt tập huấn, tuyên truyền về việc dán nhãn sinh thái cho các quầy hàng. Kết quả đã tổ chức công nhận 08 tiểu thương kinh doanh tại chợ Hàn đạt tiêu chí “Quầy hàng sinh thái”; thực hiện điều tra, khảo sát về tình hình thực hiện hạn chế túi ni lông; từ đó xây dựng Kế hoạch về lộ trình giảm thiểu túi ni lông rác thải nhựa tại các siêu thị.

⁶ Tổ chức 01 khoá đào tạo về quản lý chất thải rắn tại thành phố Yokohama, Nhật Bản trong khuôn khổ Dự án Thúc đẩy phân loại rác tại nguồn và tái chế rác thải (3R) tại thành phố Đà Nẵng do Jica tài trợ; 02 khoá đào tạo kỹ năng truyền thông về phân loại CTRSH tại nguồn cho khoảng 150 cán bộ, hội, đoàn thể cơ sở trên địa bàn huyện Hoà Vang; 01 khoá tập huấn về Luật BVMT năm 2020 và các văn bản quy định liên quan cho hơn 150 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố.

- Sở Giao thông và Vận tải: Tổ chức tuyên truyền đến các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô về lộ trình chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành giao thông vận tải Đà Nẵng; thực hiện lắp đặt 06 thùng phân loại rác tại 02 cơ sở của Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới và 04 thùng phân loại rác tại Cảng Sông Hàn theo quy định.

- Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức phong trào trồng cây, chăm sóc cây với các mô hình “Vườn hoa em chăm”, “Cây xanh em trồng”, “Vườn thuốc nam”, “Nhặt rác, tưới cây xanh trên nền nhạc”, “Tiếng trống môi trường”...; tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Vì một Sơn Trà Xanh” lần thứ I năm 2023 với chủ đề “Vọc chà vá chân nâu - Báu vật của bán đảo Sơn Trà” thu hút hơn 200 tác phẩm dự thi,...

- Công an thành phố: Tổ chức 09 buổi tuyên truyền lồng ghép các nội dung BVMT cho hơn 1.500 người tham dự; tin bài tuyên truyền qua hội nhóm Zalo các tổ dân phố, loa đài, xe lưu động.

- BQL Khu công nghệ cao và các Khu công nghiệp: Tổ chức Hội thảo tập huấn Tăng cường năng lực về chuyển đổi mô hình KCN sinh thái cho các doanh nghiệp tại khu công nghiệp; 02 lớp tập huấn Triển khai Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tại Khu công nghệ cao, Khu công nghệ thông tin và các khu công nghiệp; phát hành 800 tờ rơi, 140 băng rôn, đăng tải tin, bài nhằm phổ biến nội dung phân loại chất thải rắn sinh hoạt đến các doanh nghiệp.

- BQL An toàn thực phẩm: Tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tăng cường tái sử dụng túi nilon, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường (như túi giấy; túi nilon tự phân hủy; dùng lá chuối, lá dong...) trong các hoạt động hàng ngày; tích cực hưởng ứng Phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp.

- Hội Cựu Chiến binh thành phố: Đã tổ chức ra quân 4.952 lần với 70.712 lượt cán bộ, hội viên, thu gom gần 1.092 tấn các loại; duy trì 110 đoạn đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn - Văn minh” và 22 đoạn đường kiểu mẫu; Thành lập mới 08 câu lạc bộ môi trường, nâng tổng CLB Cựu chiến binh thành phố lên 218 CLB; tổ chức tập huấn cho 905 cán bộ, hội viên; 851 đợt tuyên truyền về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, các nội dung của Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường”; thực hiện 49 vườn rau mô hình “Vườn rau xanh, sạch Cựu chiến binh” với diện tích 11.010m²; mô hình Làm tử thu gom rác tái chế, thu gom hơn 235 triệu đồng gây quỹ an sinh xã hội.

- Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố: Tổ chức Ngày hội “Phụ nữ Đà Nẵng - Sống xanh, hành động xanh” thu hút trên 350 cán bộ, hội viên đến tham dự; tổ chức Cuộc thi online “Tìm hiểu kiến thức về môi trường”; tổ chức 02 lớp tập huấn TOT về phân loại CTRSH tại nguồn cho 180 Chi hội trưởng phụ nữ, CLB/nhóm sống xanh; tổ chức 10 điểm truyền thông về phân loại rác tại 10 chi hội; 10 hội nghị nhân rộng mô hình Thùng rác tái chế - phân loại rác thải, trao 1.000 thùng rác tái chế; trao 1.200 gốc cây chuối, nhân rộng mô hình “Trồng chuối lấy lá”; trồng hơn 250 cây dâm bụt và cỏ gừng dọc tuyến đường Phan Châu Trinh nhằm nhân rộng mô hình “Đoạn đường tự quản, tuyến phố nở hoa”; phát động được 632 “Đoạn đường tự quản về môi trường” phù hợp với tình hình địa phương; trồng được 15.301 cây xanh; tổ chức hơn

231 điểm tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường thu hút hơn 20.000 lượt HVPN tham dự; hỗ trợ 2.922 thùng thu gom rác tài nguyên, thùng rác môi trường, bình hoa an sinh, thùng rác tái chế; trao trên 1.000 giỏ nhựa, túi tái chế để chị em thực hiện mô hình đi chợ nhựa giỏ giảm thiểu túi ni lông,...

- Hội Nông dân thành phố: Nhân rộng mô hình “Phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa”; tổ chức tập huấn phân loại rác thải sinh hoạt và xử lý rác thải hữu cơ cho hội viên nông dân; Hỗ trợ thiết bị xử lý rác hữu cơ bằng thùng ủ và chế phẩm vi sinh cho 80 hội viên nông dân phường Hòa Cường Bắc, Hòa Cường Nam, quận Hải Châu; xây dựng mô hình “Đưa rác vào bờ” giảm thiểu rác thải nhựa trên biển qua việc hỗ trợ 600 túi lưới cho 300 ngư dân quận Sơn Trà mang theo trên tàu thuyền; đúc 150 bi bê tông hỗ trợ nông dân 06/11 xã thực hiện mô hình thu gom rác thải nguy hại trong sản xuất nông nghiệp; chuyển giao kỹ thuật xử lý 20 tấn phế phụ phẩm từ sản xuất rau các loại tại vùng rau La Hường quận Cẩm Lệ thành phân bón hữu cơ vi sinh cho 11 hộ hội viên nông dân đang sản xuất tại vùng rau La Hường, phường Hòa Thọ Đông, quận Cẩm Lệ thực hiện mô hình “Xử lý phế phụ phẩm từ sản xuất rau, nấm các loại thành phân bón hữu cơ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp đô thị.

- Thành Đoàn Đà Nẵng: Xây dựng hơn 73 đội hình với 3.267 thanh niên tham gia bảo vệ môi trường với các mô hình nổi bật như “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”, “Hãy làm sạch biển”; phát triển các mô hình phân loại rác tại nguồn như “Ngôi nhà của rác”, “Đổi rác lấy quà”, “Ngôi nhà của bạn”, ra mắt mô hình “Phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình”; thành lập 64 đội hình thanh niên ứng phó với các tình huống thiên tai; bàn giao Công trình thanh niên “Cộng đồng chung tay bảo vệ nguồn nước và cải tạo cảnh quan sông Phú Lộc trên địa bàn quận Thanh Khê”; phát động mô hình Chuyển xe Kế hoạch nhỏ tại 18 trường tiểu học trên địa bàn thành phố; tham gia xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn với nhiều hoạt động phong phú;...

c) Hợp tác quốc tế về bảo vệ môi trường

- Hội thảo quốc tế “Sáng kiến địa phương - Hợp tác và Phát triển vì Môi trường Việt Nam” do Sở TN&MT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, thu hút sự tham gia của gần 120 đại biểu đến từ các Sở, ngành, tổ chức chính trị xã hội của Đà Nẵng; các tổ chức quốc tế; tổ chức khoa học xã hội, doanh nghiệp, và đặc biệt là các cộng đồng dân cư tại Đà Nẵng, Hà Nội và Quảng Nam đã có các sáng kiến nổi bật trong giải quyết các vấn đề môi trường của cộng đồng; Qua đó, UBND thành phố tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 03 cá nhân đóng góp tích cực trong công tác bảo vệ môi trường thành phố giai đoạn 2021-2023 tại Quyết định số 1302/QĐ-UBND ngày 21/6/2023.

- Phê duyệt, tiếp nhận và tổ chức triển khai 03 Dự án: Dự án Thúc đẩy phân loại rác tại nguồn và tái chế rác thải (3R) tại thành phố Đà Nẵng; Hợp tác chia sẻ kinh nghiệm quản lý chất thải rắn đô thị của thành phố Yokohama (D-3RYM) do Cơ quan hợp tác quốc tế Nhật Bản (JICA) tài trợ (giai đoạn 2); Dự án “Xây dựng một nền kinh tế tuần hoàn bền vững cho rác thải nhựa tại Việt Nam” do Cơ quan Phát triển quốc tế Đan Mạch (DANIDA) thông qua Tổ chức IDE tài trợ; Chương trình “Thành phố sạch, đại dương xanh”; tổ chức làm việc với các tổ chức: (1) Ngân hàng Thế giới liên

quan dự thảo báo cáo “Giai đoạn 1 Hỗ trợ Quy hoạch quản lý CTR Đà Nẵng; (2) Đoàn công tác Văn phòng đại diện KEITI về việc hợp tác, xây dựng dự án xử lý rác thải; (3) Dự án thu gom rác thải trên sông, biển bằng tàu chuyên dụng (JICA-MOL); (4) hỗ trợ chuyên công tác của Công ty Pirika - Nhật Bản; (5) hướng dẫn triển khai đề xuất nghiên cứu tính khả thi của việc khai thác khí gas tại bãi rác Khánh Sơn của Công ty TNHH Cheil Engineering,....

- Sở Công Thương: Triển khai dự án “Thúc đẩy tiết kiệm năng lượng cho người dân thành phố trên địa bàn thành phố” do Jica tài trợ; dự án “Đô thị giảm nhựa” do Cơ quan Hợp tác phát triển Na Uy và dự án “Giảm thiểu rác thải nhựa đại dương” do Bộ Môi trường, Bảo tồn thiên nhiên và An toàn hạt nhân CHLB Đức tài trợ thông qua Tổ chức Quốc tế về bảo tồn thiên nhiên WWF tại Việt Nam (WWF - Việt Nam); Dự án An ninh Năng lượng Đô thị Việt Nam tại Đà Nẵng do USAID tài trợ góp phần thúc đẩy phát triển năng lượng tái tạo và sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về kết quả đạt được

- Căn cứ kế hoạch chung của UBND thành phố, Các Sở, ban, ngành, quận, huyện và các đơn vị đã chủ động xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện; báo cáo kết quả.

- Hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức được triển khai rộng rãi, công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện bảo vệ môi trường đã nhận được sự quan tâm của UBMTTQ Việt Nam thành phố; sự tham gia tích cực của các tổ chức chính trị - xã hội, một số Sở, ngành, doanh nghiệp,... Qua đó, đã hình thành rất nhiều các phong trào, mô hình, hoạt động với sự tham gia tích cực của cộng đồng dân cư, người dân thành phố về bảo vệ môi trường, bước đầu tạo sức lan tỏa nhanh và đạt hiệu quả nhất định

- Công tác huy động các nguồn lực hỗ trợ kỹ thuật về bảo vệ môi trường nói chung và quản lý chất thải rắn, phân loại rác thải tại nguồn, quản lý rác thải nhựa đạt được hiệu quả, thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các tổ chức trong, ngoài nước.

2. Những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, cải thiện

Về việc thực hiện Đề án: Một số đơn vị chưa triển khai nhiệm vụ, chậm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao; hầu hết các đơn vị chỉ báo cáo theo hoạt động được triển khai tại đơn vị, chưa đánh giá kết quả đạt theo các chỉ tiêu đã ban hành tại QĐ số 1099/QĐ-UBND của UBND thành phố.

3. Những khó khăn, thách thức

- Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản dưới Luật có hiệu lực từ đầu năm 2022, trong đó có nhiều nội dung, quy định mới và nhiều nội dung chưa rõ ràng, gặp vướng mắc trong quá trình triển khai. Hiện nay, Bộ Tài nguyên và Môi trường đang thực hiện chỉnh sửa, bổ sung đối với các văn bản dưới Luật (Nghị định số 08/2022/NĐ-CP và Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT).

- Một số KCN trên địa bàn thành phố đã đi vào hoạt động hơn 20 năm, dẫn đến cơ sở hạ tầng xuống cấp; nhiều cơ sở sản xuất cũ và lạc hậu; do đó gây nhiều khó khăn trong việc chuyển đổi theo mô hình KCN sinh thái.

- Một số doanh nghiệp xả thải đạt quy chuẩn cho phép nhưng vẫn gây ảnh hưởng đến khu dân cư do việc quy hoạch phát triển nhà ở, chung cư xã hội, công trình văn hóa không đảm bảo khoảng cách ly với khu công nghiệp (theo TCVN 4449:1987 về quy hoạch đô thị - tiêu chuẩn thiết kế). Trong khi đó, một số khu công nghiệp được quy hoạch từ năm 1998, trước khi các chung cư xã hội được xây dựng. Theo đó, việc tiếp tục phát triển các khu chung cư, trường mẫu giáo... sát với khu công nghiệp có thể dẫn đến nguy cơ là tăng các kiến nghị, tranh chấp về môi trường giữa người dân và doanh nghiệp. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, thời gian qua, Ban Quản lý đã tăng cường giám sát, làm việc với từng doanh nghiệp giáp ranh với khu dân cư để kiểm soát việc xả thải, đảm bảo hài hòa giữa quyền lợi và trách nhiệm của các đơn vị.

- Việc phát triển điện mặt trời đang gặp khó khăn, như: việc cho thuê mái nhà trụ sở công chưa được quy định cụ thể theo Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg ngày 06/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời tại Việt Nam chỉ áp dụng cho các hệ thống điện mặt trời nghiệm thu đưa vào sử dụng trước 31/12/2020, hiện chưa có chủ trương, chính sách mới của Trung ương về phát triển điện mặt trời mái nhà. Việc đầu tư dự án sẽ được xem xét sau khi Trung ương ban hành các văn bản hướng dẫn đảm bảo các cơ sở pháp lý về hướng dẫn đầu tư, đấu nối, lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” giai đoạn 2021 - 2030 đã được UBND thành phố phê duyệt tại Quyết định số 1099/QĐ-UBND ngày 02/4/2021, UBND thành phố sẽ tiếp tục thực hiện:

- Yêu cầu các Sở, ban, ngành được phân công xác định những nhiệm vụ cụ thể, trọng tâm kèm theo các tiêu chí và kết quả các tiêu chí đạt được theo từng năm nhằm đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu Đề án đã đề ra.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hàng năm và sơ kết 05 năm thực hiện Đề án Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” giai đoạn 2021 - 2030 vào năm 2025.

Trên đây là tình hình thực hiện Đề án “Xây dựng Đà Nẵng - thành phố môi trường” giai đoạn 2021 - 2030, UBND thành phố kính báo cáo HĐND thành phố.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Lưu: VT, ĐTĐT, TH, STNMT.

11/5 + 10



Lê Quang Nam